
i

M ontevideo, 0 5 OCX 2021
VISTO: la  R esolución del Poder Ejecutivo N° S /N /0 2 1  de I o de

setiem bre  de 2 0 2 1 ; ----------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que  por la m ism a  se resolvió d esig n ar al Cr. A lberto 

Yagoda com o D irector G eneral del S istem a N acional de S a lu d  del

M inisterio de S a lud  P úb lica ;--------------------------------------------------------------

II) que el a rtícu lo  399 de la  Ley N° 19.924, de 18 de 

d iciem bre de 2020, modificó en  el Inciso 12 "M inisterio de S alud  

Pública", la denom inación  de la  U nidad  E jecu to ra  102 " Ju n ta  

N acional de Salud", c read a  por el a rtícu lo  31 de la  Ley N° 18 .211, de 5 

de diciem bre de 2007, por la  de "Dirección G enera l del S istem a 

N acional de Salud", pero  no modificó la  denom inación  del cargo de su

d ire c to r ;--------------------------------------------------------------------------------------------

III) que la C o n tad o ra  C en tra l de la C o n tad u ría  G eneral 

de la N ación del M inisterio de E conom ía y F in an zas  en  el M inisterio 

de S a lu d  Pública, advirtió  la  s itu ac ió n  a n te s  desc rip ta , po r en te n d e r 

que no e s tá  creado  el cargo de D irector G enera l del S istem a N acional

de S a lu d ; ------------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que  co rresponde  d a r  re sp u e s ta  a  la s itu ac ió n  

c read a , en  la m ed ida  que el Cr. A lberto Yagoda p re s ta  func io n es  desde

el 1 de setiem bre  de 2 0 2 1 ; --------------------------------------------- -------------------

II) que por lo expuesto  co rresponde  m odificar la 

R esolución del Poder Ejecutivo N° S /N /0 2 1 , de I o de se tiem bre  de 

2021 , y d esig n ar al Cr. Albero Y agoda com o D irector G eneral de la 

J u n ta  N acional de S a lu d  del M inisterio de S a lud  Pública, h a s ta  que  la 

legislación ad ecú e  la  n u ev a  e s tru c tu ra  de cargos al cam bio  de

denom inación  del o rg a n ism o ;------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo estab lec ido  por el A rtículo 60° inciso  4 o, 168 n u m e ra l 9 °  

y 181 n u m e ra l 5 o de la  C o n stituc ión  de la  R epública  y artícu lo  399 de 

la  Ley N° 19.924, de 18 de d iciem bre de 2 0 2 0 ;-----------------------------------

- I T  -T o l o i -  ooo I1 o£>



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

R E S U E L V E :

I o.- M odifícase el n u m era l 1° de la R esolución del Poder Ejecutivo N° 

S / N / 0 2 1  de I o de setiem bre de 2021, el que q u ed a rá  redactado  

de sigu ien te  m anera: “D esígnase como D irector G eneral de la 

J u n ta  N acional de S alud  del M inisterio de S alud  Pública, al Cr. 

A lberto Yagoda (C.I. 1.934.841-1), a  p a rtir  del I o de setiem bre 

de 2 0 2 1 ”.----- --------- ------------------------------------------------------------------

2o.- C o m un iqúese .--------------------------------------------------------------------------

R esolución N°


